- Si delicta reliquid impunita male vtqz fecit: cum ex officio teneretur vnicuiqz ius suum reddere.
- Si fuit aduocatus in causa in qua erat iudex: qui a nō potuit duo simul officio exercere.
- Si contra ius dilationes fecit: et si ordinem iudiciarius non seruauit mortaliter. p.
- Si aliquam partem contra iusticiam grauauit.
- Si appellationes legitimas non admisit.
- Si aliquibus locum appellandi dolose dedit.
- Si post legitimam appellationem nihilominus in eā causam processit.
- Si allegaciones friuolas admisit qz non licet.
- Si fecit oppositiones et inquisitiones ad quas reus responderi non tenebatur: et quam ob causam fecit.
- Si debitas penas auxit vel inuit cum non posset.
- Si sine allegata et probata licet contra veritatem iudicauit sciens pro certo innocentem fore condemnatus varie in hoc sunt doctorum opiniones: sed in hoc tbo. potissimum iudicem excusatus habet: licet alij multi aliter sentiant.
- Si omisit facere condemnationes expensarum: ipse de suo parti refundere tenet: et maxie si a principio petite fuerūt.
- Si in dubijs magnis peritos consulere neglexit.
- Si sine magna indigentia et eius fraude assessores accepit: qz nec debuit nec potuit: nisi de suo soluat.
- Si personas ecclesiasticas indicauit grauiter. p. cū nullam in ipsas habeat iurisdictionem.
- Si religiosum pro aduocato admisit: non licet nisi de mandato superioris: et soluz in rebus monasterij et ad alias causas vt. xvi. q. i. c. Adonachi.
- Si etiam clericus admisit cum uō debuit: qz nisi in eā propria et pro miserabilibus personis aduocare pōt.
- Si personas ecclesiasticas aut pupillos et viduas nō defen-

A iudicibus secula.

- dit et eisdem de iustitia et aduocatis non subuenit gratia.
et de suo ipse eorum damnis satisfacere tenet secundum cano-
nes: ut. xxij. q. v. c. administratores: ac etiam secundum leges.
Si symoniace aut alio quocumque modo iudicandi ha-
bit iurisdictionem mor. p. ut extra Ne prelato.
Si etiam de aliqua quotta prouentus vel lucri conue-
nit symoniam commississe videtur secundum Hostien.
Si minister iudicis existens scienter iniquam sententiam
mandauit executioni grauitur. p.
Si fraudulenter pro testimonio ferrendo aliquam ad
se vocauit mulieres non solum mor. p. sed et ipso facto ex-
coicatus est: ut in. c. mulieres de Ju. lib. vi.
Si in domo sua baratariam tenuit: quia ultra mortale est
secundum leges grauiter venit puniendus.
Si sine precedentibus inditijs alicui torturas fecit. iii.
pec. et ad refarciendum damnum lesio tenetur.
Si est torlit quem de iniure torquere non debuit: sicut illud qui
erat minor. xxiiij. anno. vel si torlit modis indirectis v3
dando eidem falsa ad comedendum: ut siti cruciaretur mor. p.
Si propter lucrum in aliquo scelus mulieris vel pupillis eorum da-
num suum interposuit aueritatem quia ultra mor. tenetur de dānis.
Si ut pecuniam extorqueret aliquem arestauit: aut eius bo-
na per officiales suos describere fecit: aut aliquid aliud
fraudentum modum extorquendi adinuenit: gra-
uissime. p. et omnino ad restitutionem tenetur.
Si et ipse prouinciam malis hominibus non purgauit
quia sibi omne malum imputatur.
Si propter lucrum sententias in longum protraxit: quia
non solum mor. p. sed et omnem pecuniam restituere
tenetur: ac etiam parti lese satisfacere tenetur.
Si in sententijs aliquibus vniuersis aliquas clausulas obscu-
ras apposuit: ut ille contra quem dabatur sententia: non posset se
defendere: quia ultra mor. tenetur satisfacere parti lese.

Ab aduocato.

Si scienter iniustā aut suspectā defendit cām: qz vltra moꝝ. lesio satisfacere tenet fm theologos in. iij.

Si in aduocando pduxit falsa instrumenta vel falsos testes aut falsas allegationes allegauit. moꝝ. p.

Si in dispendiū ⁊ grauamen alterius ptis non necessarias q̄suiuit dilatiōes ⁊ terminos. vt vꝝ petēdo testes a patria alicnos ⁊ filia. qz male fec. vt. iij. q. iij. c. spaciū.

Si etiam alio aliquo modo aduersario bonam causaz abstulit. vꝝ faciēdo oppositiōea duplices cauillosasqz ac dolosas. vltra moꝝ. tenetur de omni danno.

Si nō fideliter causas fm iusticiā defensauit ⁊ fauit qz fm canones. iij. q. vij. c. si qs aut tenet. ⁊ et fm leges.

Si suis dolis ⁊ fraudibꝰ administrationē alicuiꝰ tutoris impediuit faciēs eū accusari pro suspecto ⁊ filia. qz de eius dāno tenet fm Donaldum in sna summa.

Si aduersario secreta sui clientuli prodidit moꝝ. p.

Si et alio mō suo cliētulo cām pdere fecit vltra moꝝ. te

Si pp suā imprudētā vl negligētā studēdi cliētulꝰ suꝰ cāz pdidit. vltra. m. ad satisfactionē tenet.

Si cū multo litigatiū dāno imoderatū quesuiuit salariū: qz vltra moꝝ. ad restitutionem tenetur. fm tbo.

Si cū suo cliētulo de quotta aliqꝰ vllū vnqꝰ fecit pactuz male vtiqz fecit. pp malā exēplū. vt. iij. q. vij. §. arcēf.

Si iduxit cliētulū suū ad negādā oino vitatē aut vt falsos testes iduceret. fm Hosti. d. oi interesse aduersario.

Si in allegationibus ⁊ aduocationibus suis procaciter nimius se habuit. qz vltra graue. p. ciua processus fm canones efficitur nullus. v. vt. q. iij. c. in loco.

Si diebus festiuis propter lucrum multuz in his se occupauit grauiter. p. ⁊ illud erogare tenetur.

Si in cā miserabiliā ⁊ pauperꝰ psonaz pp cupiditatē patrocinii p̄stare recusauit. male fecit. qz tenet ad h po.

A notario 7 procuratore.

tiffimum. sicut etiam in alijs operibus misericordie.
vt. lxxxvi. di. c. Non satis.

Si in causis feneratoribus aduocauit vel consuluit.
Si dictauit instrumenta sub vsuris: quia etiam fm le-
ges efficit infamis 7 in vtroq3 mortaliter peccauit.

Si aduocando solum ad ordinem iudiciarium 7 nō ad
merita cause attendit: non excusat a mortali 7 ab ob-
ligatione restitutionis damni.

Si defendit causam iniustam quo ad merita quantū-
cunq3 ad modum procedendi sit inordinata: quia or-
do non est inuentus nisi propter vitandas deceptōea.

Si inhibet⁹ a iure aduocauit mor. p. quib⁹ asit ihibeat
aduocare habent i canone. iij. q. i. c. infames. nō tñ oēs
mor. p. s3 solum excoīcati 7 heretici atq3 infideles: qz
nullo modo aduocare debēt nec pnt: vt. xi. q. iij. c. ex
cōmunicatos. ¶ A notario 7 procuratore.

Si imperitus exercuit tabellionatus officium. v3 male
dictando vniuersa instrumenta. p̄termittendo debi-
tas clausulas propter eius ignorantiā mor. p. 7 d oī
damno lesis satisfacere tenetur etiam fm leges.

Si aliqua falsauit instfā aliqd addēdo vel diminuēdo
mor. p. 7 s3 leges de oī dāno satisfacere tenēt 7 s3 eas-
dē mortis pena vl' amputatōe manū venit puniēd⁹.

Si aliqd p̄fecit testm vl' aliudq3cunq3 instm eius v3 q
erat mēte captus q rationis vsum nō hēbat mor. p. c. c.
de dānis 7 litibus inde secutis satisfacere tenetur.

Si fecit iuramenta notarioz aut nō obseruauit q̄ in
creatiōe sui tabellionat⁹ facere iurauit. qz piuri⁹ fuit.

Si in fraudem vsurariū aliqua dictauit instrumenta vel
etiam contra libertatē ecclesiasticā vltra mor. in ex-
cōmunicatiōe incurrit vt i clc. ex graui. c. d vsuris.

Si ēt scienter p̄fecit instm aliqd vsurariū piurius est
fm hostiē. nec ampli⁹ instfā p̄ficere pōt vt ex. d testi.

Si maliciose publica instrumenta occultaui vel destruxit vel ipsa alteri parti dedit. vltra mort. de omni dāno tenetur.

Si dieb⁹ festiuis sine magna necessitate: s; lacri cā instrumenta pfecit vel extēdit mor. vī. vt extra dferi. c. i.

Si i ecclijs ea dictaui 7 publicauit male fecit. 7 s; statuta synodalia in sniam excōmunicationis incurrit.

Si pro instrumentis suis imoderatū salarium accepit qz restituere tenetur. vt nota. in Spe. de sala. §. ij.

Si non posuit instrumenta sua in protocollis ex negligentia mort. videtur propter preceptum 7 periculus amissionis eorūdem vnde lederetur proximus.

Si nō se bene informauit in renuntiatione alicuius iuris ponenda in instrumento partem que erat ignara: qz tenet ei de dāno eo qz fuit cā deceptionis proximi.

Si a pauperibus rogatus facere recusauit. qz tenet s; qd dictum est supra de aduocato 7 iudice.

Si legata ad pias causas facta nō manifestauit ex malitia in excōicationē incidit s; i statuta synodalia.

Si extitit notarius ep̄i 7 pro scribendis ordinandorum nominibus aliquid cregit symoniam comisit. si salarius erat. vt extra eo. c. primo.

Si ēt extitit pcurator 7 iniustā eam defendit mor. p.

Si in officio suo fīdeliter 7 negligēter se hūit grani. p.

Si in positionibus ponendis vel responsionibus periurauit aut alicuius periurij causa fuit inoz. p.

Si causas suas nō defendit p media iusta sed indebita vtputa cū mendacijs 7 piurijs 7 huiusmodi. mor. p.

CA magistris scholarium seu pceptoribus.

Si indoctus 7 ignoras psumpsit doctrine cathedram exercere qz vltra mortale salariū restituere tenetur.

Si nō dbitā sollicitudinē i discipulorū pfectū adhibuit.

Si non vtilia 7 necessaria docuit.

A magistris scholarum.

- Si se alijs negocijs occupauit ⁊ implicauit.
Si alijs preceptoribus ex inuidia detraxit asserēdo eus
ignozantissimum ⁊ viciosum: vt ei discipulos aufer-
ret morta. p.
Si lucri cā notabilē comisit negligētiā. qz satiffa. tene.
Si malū exēp. scholarib⁹ dedit docēdo ⁊ legēdo turpia
⁊ iboneffa ⁊ ad turpitudines puocātia cū noscet. m. p.
Si diebus festiuis illos ad predicationes missas ⁊ ad
vesperos perduxit.
Si de eorum bonis moribus ⁊ disciplina non curauit.
Si aliquam collectam scholaribus imposuit male fe-
cit. qz potius s̄m Hostiensem debere de suo puidere.
Si scholares ob hāc causaz de scholis expulit aut eis li-
bros abstulit pro eo q̄ ei dare volebat. quod petebat
grauiter. p. s̄m canonistas.
Si p festo celebrādo quod a scholaribus festāduz erat
aliquid exegit vltra mor. symonias comisit s̄m Ray.
Si etiam noluit legere in festo q̄ de se celebrandū non
erat nisi data pecunia simile symoniā cōisit s̄m Ray.
Si in corrigēdis scholaribus nimū s̄ribundus fuit:
eos atrociter vberādo gra. p. qz talia eis nō pmittūf.
Si clericum in minoribus constitutum grauit̄ verbe-
rauit excōmunicatus est: vt extra eo. cum voluntate.
Si scholares in suis exercitijs occupauit. ⁊ eos adisce-
re non permisit male fecit.
Si se de multis iactauit. vt tales iactabundi facere cō-
sueuerunt vel sibi alio: us scripta ⁊ virtutes ascripsit:
aliquando mor. esse potuisset.
Si in vestitu nimium pomposus fuit.
Si scientias prohibitas legit vel docuit. vt nigromāti-
as ⁊ notoriā artē ⁊ s̄ilia. mor. p. s̄m canōes. vt. xxxvij.
di. c. ideo. ⁊ si habz huiusmodi libros. oīno non absol-
uatur nisi eos comburat.

¶ A scholare.

Si suo

Si suo magistro vel doctore in his ad que tenebat non obediens fuit.

Si sectas et partialitates in vniuersitate suscitauit et enutriuit. mortalissime peccauit.

Si alios scholares a suis doctoribus subtraxit: vt sibi audirent: quia ultra mortale sacrificere tenetur.

Si rixas et contentiones cum alijs fecit.

Si lectiones et studium non sollicitauit: et nimium somnolentus et negligens ac vagabundus fuit.

Si in disputationibus contra veritatem proeaciter contendit.

Si de suo ingenio et scia nimium superbiuit alios vilipendendo.

Si ad malum finem studuit. v3 lac. abitudinis vel honoris causa.

Si actus suos in ecclesijs exercuit. quia non licet. vt ex. d. imm. c.

Si in expellendo nimium prodigus fuit: et in honestas mulieres in domo tenuit.

Si lusus et vestes ac libros perdidit et missas ac ieiunia ecclesie non seruauit.

Si peccatas et alios libros ardentem legit et parum de lectionibus suis curauit.

Si iuramenta sue vniuersitatis non seruauit.

Si in aliquam excommunicationem siue a iure: siue ab homine incidit. ¶ **A** m edico.

Si sine sufficienti scientia se ad practicandum exposuit mor. p. cum multa damna infirmis tales conferant.

Si cum esset peritus circa infirmos negligenter se habuit graui. p. quia negligentia est ignorantia eiusdem culpe criminatur. vt. lxviij. d. c. i. v3 si negligia fuit parua non ita. p.

Si circa infirmum non debitam adhibuit diligentiam v3 visitando eum corporaliter et eius signa inspiciendo graui. p.

Si suspectas medicinas infirmis dedit dubitans de eorum profectu mor. p.

Si non admonuit infirmos a principio vt paterentur mor. p. propter transgressionem precepti canonici vt extra de pe. et re. cuz

- infirmitas. excusaret tñ a mortali in casu repentino.
 Si infirmis suaserit fornicationes ⁊ similia. p̄ sanitate cō
 sequenda mor. p. Nam in. c. cum infirmitas ea consi
 lia medicis interdiciunt sub excommunicationis pena.
 Si quā dedit mediciaz. q̄ i ei⁹ arte n̄ reperit. m. p. b3 hosti.
 Si medicinas conficere permisit ⁊ rebus vetustib⁹ que
 virtute carebant grauit. p.
 Si a paupibus requisitus visitare rendit grauit. p. qz ex
 debito q̄si tenet paupib⁹ auxiliū p̄stare. vt. lxxxiij. di. c. i.
 Si medicinas nimis violentas tribuit si ex his infirmo
 nocumentum aliquod tribuit grauit. p. peccauit.
 Si multos sub cura suscepit infirmos ita q̄ omnib⁹ vt
 decebat subuenire ⁊ visitare non potuit.
 Si in medendo foetum habuit indeum: quia non licet.
 Si ab egrotis immoderatum recepit salariū.
 Si lucri gratia plūgauit curā mor. p. ⁊ satisfacet tenet
 Si i dādis medicis nō studuit: s3 sua practica aut fāta
 lia nimis p̄sūs fuit mor. p. s3 canoni. in. c. de homi.
 Si nimis facilis fuit ad inducendum debiles ad fran
 gendum ecclesie ieiunia.
 Si etiā qñq; sanis d̄suaserit obsuare ieiunia ecclesie cōte
 stans ea sibi fore nocina. mor. p. vt de pe. di. i. c. Noli.
 Si pregnantī medicinas dedit occidendi puerperij. cā
 homicidium comisit.
 Si p̄gnāti mulieri p̄siliū dedit vt aborsus faceret aut
 illā ea de cā s̄botomauit. m. p. vt in. e. cū infirmitas.
 Si suo iuramento iudici f̄tulit falsū q̄litate vulnery si id
 ob lucrū fec̄ vltra. m. leso satiffa. tenet vt ex. d. ho. c. si.
 Si nō anūclauit infirmo mor. tē. p̄p̄inquā gnificasti.
 p̄p̄ parētū p̄placentiā: ita q̄ nō ordinauit facta sua v3
 aie rex t̄p̄alium mor. p. p̄p̄ indirectum. p̄ximi dānus.
 Si alijs medicis emulationis causa detraxit vel aliū d̄
 eis dānus intulit qz vltra mor. in vtroq; satiffa. tenet.

Si statuta medicorum non obseruauit & que maxime obseruare iurauerat mor. p. & totiens quotiens.

Si seccando aliquem ex ignorantia dispositiones non obseruauit. g. p. quia tutius fuisset dimittere quas se care & morta. p. fm Hostien.

Si slobotomado debitam diligentiam non adhibuit.

Si habens apothecam aromatariam suos infirmos coegit i ea suas emere medicinas: qz si ex hoc aliquod infirmis illatum est damnum de oi dano illato tenetur.

Si visitando mulieres infirmas non se honeste in tangendo habuit: mortaliter peccauit.

¶ Ab Aromatario.

Sires uetustas p nouis & mala p bona vl certam mixtam p pura. aut res viles p pretiosas vendidit. qz vlt. m. tenetur

Si et scienter vendidit rem marcidam vel defectuosam p bona

Si i componendis medicinis vel perfectionibus ea non posuit quam medicus ordinauerat. cum non haberet gratia. p. & tam medicus quam ipse. qz ad hoc debitam adhibere debebat diligentiam

Si ierptio presumptuose ad componendas medicinas se posuit.

Si debitam memoriam non adhibuit ne erraret dando vni quod ueniebat alteri. qz id graue peccatum & periculosum est.

Si aromata sophisticauit comiscendo res viles p pretiosas ut frequenter tales facere consueuerunt.

Si vendidit piperum. p cyamomo. vel aquas fontis p destilata & similia. qz ultra mor. de damnis tenetur.

Si in vendendo excessit precium ut fieri consuetum est ultra mor. satisfacere tenetur.

Si in vendendo non dedit eminentibus pondus suum. fuit.

Si pueris & medatis ac alijs fraudibus i arte sua usus

Si alicui principaliter pecuniam mutauit ut ad suam apothecam ire teneretur usuram commisit.

Si monetam falsam inaduertenter receptam pro bona expendit male utriusque fecit. qz nullo modo licet.

Ab aromatario.

Si aliqd dedit vl vēdidit aut docuit vt abortiū sduceat.

Si vēdidit venena eis quos abufuros credebat. m. p.

Si diebus festiuis indifferenter vendidit aut vendere fecit: quia non licet nisi in casu necessitatis magne.

Ab officiali communitatis vel principis.

Si ex dispōne sui maioris aliqd a sbditis exigēs plus obito extorsit vltra moz. restituet tenet. vt. 23. q. i. c. mi

Si offiū suū nō iuste 2 fideliter exercuit. **L**itare.

Si concussionis crimen comisit. v3 si noluit iusticiā ministrare nisi data sibi pecunia. vel si p metum aliquid extorsit. quia vltra moz. tenetur satisfacere.

Si etiam propter pecuniam preterminit aliquam iustitiam facere: quia illam restituere tenetur.

Si inquantū potuit: nō obuiauit malis 2 dānis primi cū potuissz sūi sui magno piculo. m. p. 7 tenet isolidū.

Si in p̄silijs cōibus mala 2 fraudulēta dedit p̄silia pp q̄ alicui dānū aliqd subsecutū ē lesis satisfacere tenet.

Si ipse existēs i p̄silio cōitatis vl̄ p̄ncipis. vbi aliqd malū d̄liberatū fuit. qd ccederat i dānū alicui⁹ p̄so. pu. vl̄ p̄uate. v3 de iponēdis collectis 2 s̄ilia si in hoc cōsensit tenet satisfacere leso si obuiaf poterat 2 si fec̄ tñ. m. p.

Si ēt suo p̄ncipi aliqd iniuste agēti ei p posse i suo officio nō d̄dixit vltra moz. ipse de suo lesis satisfacere tenet. vt **D**anor. in. c. cū nos. de his que si. a prelatiis.

Si alicui iura sua vel bona ex p̄cessione litterarum p̄ncipis impediuit vel vsurpauit. vtputa ne creditores possent suos puenire debitores vel suas p̄sequi causas 2 h̄uiusmodi vltra moz. satisfacere tenetur.

Si bona alicuius a p̄ncipe inique p̄fiscata: sibi dari fecit ea retinere non potest: vt extra de rescrip. li. vi.

Si ex cupiditate lucrandi apud p̄ncipē intercessit: vt aliqs iuste p̄dēnat⁹ liberaret moz. p. ipediēdo iustitiā.

Si possessiones locoꝝ pioꝝ aliquibus suis circumuen

tionibus paruo prelo in detrimentū ecclesie sibi vendicauit restituere vel de residuo satisfacere tenetur.

Si et aliquas sibi puicinas ea possessiōes vsurpauit ad iueniēdo aliquas occasiōes: v3 calūniādo viros dños apd pncipē: vt sibi eas vēdere cogerēt d dānis tenet.

Si ex adulatione laudauit principem de bono aliquo quod in eo non erat.

Si etiam laudauit en3 de malis suis vtpote de rapina luxuria vidicta 7 huiusmodi in vtroq3 mortaliter. p.

Si principi aliqua psuasit vt a suis subditis indebitas extorqueret pecunias mor. p. et si pnceps nō cregisset.

Si ciuitates vel loca sue fideicommissa alicui proditorie tradidit tenetur de omni damno vero domino vt extra de iniu. 7 dam. c. si culpa.

Si non obseruauit que obseruare iurauit mor. p.

Si cinīt officium aliquod: aut super illud mutauit pecunias aliquas: aut pro alijs in hoc mediator fuit.

Si habens solucere de pecunia domini aliquid pro hac re extorsit: v3 tantum pro ducato si salariatus erat illud acceptum restituere tenetur alias non.

Si quos inuenit de nocte ptra statuta non puniuit: propter auaritiam morta. p.

Si non accusauit quos tenebatur ex officio: quia si ex iuramento tenebatur mor. p. alias non.

CA cite vero sic queres.

Si ociose sine vllo p̄sus bono exercitio vixit male vtiq3 fecit: quia ociositas est viui hominis sepultura que vndiq3 fetorem exalat teterrimum. Et ideo tales prohibentur in tenebras.

Si filios familiamq3 totam similiter sine aliquo bono exercitio viuere 7 stare permisit: q2 graue. p. est.

Si et eoz mala opa 7 vicia non castigauit graniter. p.

Si ipse ad taxillos cartasq3 seu scbacos quottidie ludit

Si per plateas apothecasq; tempus suuz consumpsi
 ⁊ ibidem verba detractoria ⁊ luxuriosa atq; mēdatia
 innumerabilia cuomit. ibidem sedendo tibias como
 uit. ⁊ silia mali exēpli opa accerrime rephēdēdos est.

Si i domo quotidie degēs familiā suā clamorib⁹ ⁊ v
 bis fastidiosis pturbauit. vt multi facere consueuerē.

Si i p̄messatōib⁹ ⁊ ebrietatib⁹ ⁊ dormitōib⁹ supfluis se
 infecit atq; i talib⁹ bona sua inani⁹ ssumit grauit. p.

Si turpes luxurias ⁊ scubitus ab vxore exegit mor. p.
 ⁊ totiens quotiens. vt dictum est. s.

Si vba ptulit i domo ihonesta cū scādalo familie sue.

Si legit poti⁹ vana ⁊ inbonesta q̄ diuina ⁊ mōrigēra.

Si alijs voluit p̄dicare ⁊ docere q̄ ipse ager recusauit.

Si se d̄ plib⁹ iacrauit: q̄ in eominime st aut vnq̄ fuer.

Si ex auaritia vxorē ducere recusauit: sed magis alio
 rum vxores tenuit ⁊ suas pedisequas violauit.

Si suis colonis ⁊ alijs pecunias cum aliquo beneficio
 suo tacito vel exp̄resso mutuauit vsurā comisit: sed us
 si auxiliij gratia non lucri id fecisset.

Si rusticis bladū qm̄ vile erat mutuauit acceptur⁹ ta
 tūde qm̄ erat cari⁹ vsurā comisit. si id solū lucri cā fec.

Si rustico pecunias accōmodauit p̄ Sualdo vel aliō
 simile seminando in agro pprio accepturus immode
 ratos prouentus satisfacere tenet de iniusticia. sed in
 hoc prudēt intelligē bene p̄uentiōes inter eos fecās.

Si suos collonos indebite agrauauit vecturis. s. ⁊ alijs
 seruitijs. vt multi per sepe faciunt q; satisfacere tenet.

Si cor. filias vel sorores aut vxores in multis promissiōi
 bus decepit vel alijs modis seduxit: q; eis de puditia
 sublata tenetur satisfacere

Si equos suos ⁊ alia aialia sup cōi. puētū d̄pascei tenu
 triri voluit sibi alia recūp̄satōe sui colōi satiffa. tenet.

Si ēt porcōs. pullos: āseres: ⁊ panōes aut anas exp̄cis

- sui coloni nutriri voluit magnā iniustitiaz comisit.
 Si aucupando vel venādo quottidie p̄ alioꝝ blada cū
 eqs p̄transiuit z eozum semina conculeauit: graui. p.
 Si colonos z famulos suos diebus festiuis sine auditio
 ne misse hicide trāsuiuit. m. p. si sine mag. neces. id fec̄
 Si decimas vt tenetur non soluit integre moꝝ. p.
 Si emit bones. vel oues: aut porcos: a paupibns quos
 sciebat vel dubitabat nō h̄re atqz ita eos non extātes
 eisdē infocidū: aut p̄ annua p̄s̄hōe locauit vsurā fecit.
 Si etiaz sciēter fructus terre emit ab illis maxime qui
 terras minime habebant vsuraz comisit.
 Si aialia ad socidū ddit capitali oio saluo vsurā fecit.
 Si pecuniam apud campsoꝝe vel artificem posuit nou
 intendens nisi de lucro tantum participare vsuraz co
 misit fm̄ omnes in. iiii. di. xv.
 Si p̄tractādo alioꝝ bōa: vtpote cōitatis hospitaliū pu
 pilloꝝ n̄ iuste z fidei egit. m. p. et quasi de leui culpa.
 Si pecunias sibi p̄ aliquo bono vel vtili rei pu. datas
 in suam vtilitatē expendit aut sibi retinuit vltra pec
 catum in duplo restituere tenetur.
 Si exigēdo aliquas sue cōitatis collectas aliqd sibi re
 tinuit vltra moꝝ. fm̄ leges in duplū satisfaccere tenet.
 Si aliqd̄ pignus accepit z illo in sui vtilitatez vsus fuit
 vel alteri accomodauit sñ volūate dñi furtū cōisit.
 Si aliqd̄ extruxit edificiū i dānū z iacturā vicini sui v3
 p̄uādo domū alteri? lumie: aut alteri? venas aq̄ apu
 tauit siue. s̄. alterins unuz edificauit z silia satisfaccere
 tenetur aliter moꝝ. p. De fecit vt dictū ē. s̄.
 Si colūbaria siue pastura in dānum alioꝝ tenuit ma
 Si canes vel alia aialia educauit qui auferes: z porcos
 z agnos paup̄ez occidūt ad dāni extimatlonez tenet.
 Si ex̄ns admīstrator vel rector alicui? loci pij non pui
 de eoz bōa z iura gubernauit z rexit aut puctus illi?

- quibus debuit non dispensauit moz. p. 7 dictū est. 3.
- Si** de bonis eoz locoꝝ pioꝝ inuentariū nō fecit: 7 maxime si super hoc iuramētū sibi p̄stitus fuit graui. p.
- Si** puentus ipsoꝝ locoꝝ pioꝝ in p̄prios vsus cōuertit male vtiqꝫ fec̄: qꝫ nullatenus lz: 7 de damnis tenetur.
- Si** pp negligētiā suā bona 7 iura ipsoꝝ locoꝝ dēp̄dita sunt. magnū. p. comissit vt. xij. q. iij. c. Quicumqꝫ.
- Si** ex sui negligentia collapse sunt domus 7 ipsoꝝum bedificia vltra peccatum tenetur satisfaccere.
- Si** ex tali admistratiōe aliqua vnqꝫ a paupibꝫ accepit munera male fec̄: 7 in aliqbꝫ locis ē excōicatio 3 tales.
- Si** extitit extimatoꝝ patrimonioꝝum ciuū suozum vel districtualium odio vel inuidia: aut dolo plus minusue extimando proximum vel rempu. damnificauit moz. p. 7 de damno satisfacc. tenetur.
- Si** in ponēdis collectis vel oneribus ciuitatis aliquē plus iusto grauauit vltra moz. satisfaccere tenetur.
- Si** existēs electoꝝ gubernatoꝝ ciuitatis: aliquē ex odio noiauit sciēs eū legitimā hēre excusatōez. 7 si hoc fecit vt h̄fet cāz eū verādī vltra moz. teneſ ad oēs sumptꝫ litis quos fec̄ in eā illiꝫ appellatiōis. 7 hoc et fm leges.
- Si** existens in p̄silijs cōitatis p̄sensit alicui malo: vt dedit fraudulentū p̄siliū graui. p. 7 legis satisfacc. teneſ.
- Si** bonā ciuitatis sue delapidari permisit aut in inutilibus comissionibus expendi male fecit.
- Si** partialis fuit. 7 ciꝫ partialibus se comiscuit aut de partialitatibus libent̄ audiuit: qꝫ grauissimū. p. fecit
- Si** nouitates guerarum 7 alia nona libenter audiuit. 7 in his confabulationibus tempus contriuit.
- Si** accepit in vxozē vsurarij vel raptoris filiā quos sciebat nihil preter vsuras h̄re: qꝫ ipsaz dotē sic acceptaz restituere tenetur: nō aut vsurario: sed creditoribus.
- Si** ipse vxozē suā in fraudē creditoꝝ dotauit satisfaccere.

retinetur: alias tam vroz q̄ ipse fur est ⁊ latro.

Si decepit vel fraudauit fratres aut nepotes suos de bonis paternis. **E**t de multis alijs ciues interroga re poteris: prout habes diffuse. s̄.

A mercatore autem inquire sic.

Si aliquas mercantias mauris sine turcis sine licētia pape misit excommunicatus est: vt extra de iudeis. c. ad liberandam: alique tamen communitates super his licentiam habent.

Si principaliter propter auaritias ⁊ diuitiarum aggre- gationem negociatus est mor. p. ⁊ maxime si in lucro finem posuit ⁊ lucrari intendit per fas ⁊ nefas.

Si cu3 alijs mercatoribus puenit ne tales res vel mer- ces minori venundentur p̄cio q̄ inter eos cōuentū sit ⁊ si p̄ciuz illud sit excessiuuz: phibitū est et fm leges.

Si merces maiori precio vendidit q̄ valebant non tm̄ ex eo q̄ ei terminū fecit: s3 qz eidem aliam pecuniam in utauit mor. p. ⁊ vsuram comisi occultam.

Si ad terminū vendidit ⁊ excessiuum precitū excerpt: maxime propter dilationis terminum vsurā comisit

Si carius i eodē loco ⁊ die vendidit q̄ emit male fecit.

Si ab ignorante res emit multo minori precio q̄ vale- bant. si seienter hoc fecit mor. p. ⁊ satisfacere tenetur.

Si pecuniā artifici ad exercendus dedit hoc pacto ⁊ in- tentione vt in ol cūentū capitale sit saluum vt aliquaz lncri ptē haberet vsurā cōsist vt i. c. plcriq3. xiiij. q. iij.

Si cū aliquo aliq̄ fecit baratū: ⁊ sua multo magis ap- pretiauit q̄ erant alterius: iniustitie crimen comisit: ⁊ mor. p. nisi ⁊ alter eandem sibi iniustitiam fecisset.

Si socios in communi societate decepit: retinens sibi aliquod luerū mor. p. ⁊ satisfacere tenetur nisi certus fuisset de illorum deceptione.

Si i reb⁹ societatis nō ita diligēs fuit sic debebat. g. p.

- Si exercuit mercaturas que de sui natura illicita erat: non excusatur a mortali: qz quecūqz peccata que eaz occasione facta fuerint eidem ascribunt. ij. q. i. **Monus.**
- Si fraudavit vel fraudari fecit instas gabellas z pedagia dicens vnam rez aliam esse: vel aliud esse pondus z similia qz vltra mortale tenetur satisfacere.
- Si falsas expendidit monetas mortaliter. p.
- Si illas totundit quia vltra mortale in maximam incurrit penam.
- Si aliquā fr audulentā fecit securitatem peccatum est: assecurando aut merces per mare vel per terras si aliquid inde recipit non est malum qz se periculo exponit.
- Si fraudem in ponderibus z mensuris fecit morta. p. z satisfacere tenetur aut amore dei erogate.
- Si pro rebus acceptis suis creditoribus in termino et loco non soluit ad suum interesse tenetur.
- Si suis mercenarijs mercedem laborum suorum reddere distulit vltra terminum suum aut eis aliquid de precio conuento subtraxit: vel eis aliquid falsum dedit satisfacere tenetur.
- Si eis non dedit pecunias vt promiserat: sed pannum Syricum vinum bladuz z similia: illicite egit maxime si contra eorum voluntatem z damnum id fecit.
- Si mercaturā exercuit diebus festiuis mor. p. nisi fuissent nundine: qz illo tunc audita missa licet.
- Si a diebus festiuis ratio cinia fecit vel fieri mandauit aut litteras multas scripsit z nūcios citto vltroqz mandauit. m. p. nisi magna fuisset debitorum necessitas.
- Si in loco sacro cunit vel vēdidit male vtiqz fecit cum omnino sit prohibitum: vt. xliij. di. c. **Non oppz.**
- Si negociando vsus fuit mendacijs periurijs intamētis z deceptiōibus qz in vltimo semper. est mortale. in alijs veto aliquando est mortale z aliquando veniale.

- Si pp lucrū scienter se mortis piculo se exposuit. m. p.
- Si pecuniam aliquando sub nomine depositi accepit
 responsa. depositario sex pro centenario ⁊ inde ipse ex
 illis lucratus est in malis contractibus. ⁊ ⁊ plus pro
 centenario duo comisit mortalia vnum in nutriendo
 ⁊ aliud in vsuram accipiendo.
- Si existens in aliqua ciuitate ois inarravit vel emit il-
 lins ciuitatis mercaturas. vtputa aromata. cotonuz:
 lanas: syricū: ceram ⁊ similia ex eo q̄ audiuit similes
 merces illuc venientes fore demersas grauiter pecca-
 uit ⁊ fm leges exilij pena mulctandus esset.
- Si res raptas p mare vel p terras emit restituere. tenet.
- Si scienter malorum contractuz mediator fuit mor-
 p. ⁊ ipse de suo lesa satisfacere tenetur.
- Si in alijs contractibus mediator fuit. puta vendendi
 domos. agros. paunos. aialia ⁊ similia. ⁊ emptori ac
 venditori male consuluit tenetur satisfacere.
- Si ēt in matrimonio ⁊ mediator fuit. ⁊ multa ibidem mē-
 dacia i preiudiciū alterius partis dixit. mor. scimp. p.
- Si se ad partes longinquas p multū tps absentauit ⁊
 vxorem inuicem dimisit. non videtur excusari a mor-
 tali propter primationem prolis ac qz vxori occasione
 mali prestitit. ¶ Ab Artifice ⁊ Mechanico.
- Si fecit artē oino illicitā vt thaxillos facere huire vsura-
 rio vl' pyratis i arte sua. aut militi i iusto bello vl' leno-
 ni i lenocio. m. p. nec absoluedus ē nisi oino dimittat.
- Si artificium aliquod fecit qd ⁊ ad bonum ⁊ ad malū
 vsuū est indifferens. vt facere ballistas sagittas lau-
 ceas. gladios. venena. ⁊ similia si ea ad malum finem
 scienter fecit mortaliter. p. vt. ij. q. i. c. Notum.
- Si in arte sua mendacia scienter dixit asserendo se i ta-
 li arte fore peritissimum si ex tali ignozantia aliquem
 lesit mortaliter. p. ⁊ oino lesis satisfacere tenetur.

Ab artifice.

Si et arte sua medatua dixit: si ex hoc non intēdebat ne
mines nocere: s; se indemne custodire veniale fuisse s;
quā talia i consuetudinē adduxit mor. semp ē s; in Hostiē.

Si adinuenit modum falsandi mensuras vel pondera
et illis vsus fuit mor. p. et semper et satisfacere tenetur.

Si hūcrauit merces vt poder osiois eēt. m. p. et tenet.

Si aliorum exercitia vel opora aut merces diffamauit:
vt sua melius venderet et ad suam apotheca traheret.

Si nouitatum inuentor fuit et alijs peccandi occasione
dedit s; in tbo.

Si aliques in arte sua deceptit: qui vs sue fidei fideliter
se commisit mor. p. et satisfacere tenetur.

Si signū alterius artificis nominati sibi assumpsit cuz
ipse non fuisset ita bonus grauiter peccauit propter d
ceptionem vt dictum est supra in ramis auaritie.

¶ A lanifice autem quere.

Si dolū i arte sua aliqui fecit nō faciēdo pānos i sua bo
nitate et eos tanq̄ p̄ciosos vendēdo satisfacere tenet.

Si eos debito mō tingere non fecit: aut eoz tincturas
sophisticauit: q; vltra mor. et lesis satisfacere tenetur.

Si pannos vltra mensurā artis trahere fecit: et eos pro
bona mēsurā vendidit: leso satisfacere tenetur.

Si caligas vel alias vestes vendidit de pāno non bal
neato cum magno cimentium incomodo grauissime
pec. tum propter damnum tum etiam propter cimen
tium perturbationem.

Si vendidit pannos ad tyrozinum lacratos aut ma
le textos et huiusmodi pro bonis occultans eorum de
fectus quia vltra mor. tenetur satisfacere.

Si tradendo lanam ad filandū dedit. xiiij. oncias pro li
bra male fecit: et satisfacere tenetur nisi talis sit mos.

Si dedit laboratoribus solutionē s; p̄uentiones inter
ipso pactas vel diuinitas aut dedit panem et vinum

seu p̄anum ⁊ familia. aut aliquid decerpfit de ponde-
re eorum laboris iniuste egit ⁊ satisfacere tenetur.

Si in textura p̄anorum aliam speciem lane miscuit.

Si oparijs ⁊ creditorib⁹ suis debita ⁊ mercedē solue-

Si i festis lanā lauare ⁊ ad solē extēdere re distulit.

sine magna necessitate fecit. ⁊ iustas gabellas fraudauit.

Aurifice ⁊ ferrario.

Si vendidit aurum vel argentum alchimicum pro ve-
ro: quia ultra mor. tenetur dānificatis satisfacere fm
tho. verum fm quosdam doctores. si posset expendi si-
ne aliqua falsitate forme non peccaret.

Si emit calices sacros nō p̄flatos ⁊ alios ecclesiasticos
thesauros q: nō lz cū p̄hibiti sit: vt. x. q. ij. c. h ius.

Si emit aliqd furatū: vt annulos zonas cyfos ⁊ filia.

Si p̄flauit vel totōdit monetas. q: graue peccatū est.

Si vendidit lapides annuloz vel iocaliū falsos p̄ pre-
ciosis ⁊ bonis: vel aliud in operib⁹ suis occultauit: vt
ponderosiores eēt: q: ultra mor. satisfacere tenetur.

Si emit lapides preciosos pro vilibus ab his qui igno-
rabant satisfacere tenetur.

Si ipse cāpiōris officiū exercuit. q: oīno non licet.

Si in vendendo ⁊ emendo dedit vniciūq: summi pon-
dus vel non seruauit iustitiam.

Si cudit monetam sine licentia principis mor. p.

Si monetam eneam inaurauit vel inargentauit mor.
p. ⁊ fm leges multipliciter deberet puniri.

Si s̄ laborib⁹ suis excessiuū extorsit p̄ciū satisf. tenet.

Si ad deceptiones ⁊ fraudes multum insidauit.

Si i zonis ⁊ alijs reb⁹ s̄ honesta sculpsit. q: graue. p. ē.

Si aliorum artificū opera vel insigna vituperauit: et
sua sup̄ ethera extulit male fecit: ⁊ satisfacere tenet.

Si discipulos suos prout promisit non fideliter instru-
xit in ipsa arte ac eos s̄ honeste tractauit.

Ab aurifce z ferrario.

Si gabellaa, fraudant vel fraudari fecit moꝝ. p. z satisf
facere oino tenet. Nā filcs pp comoditatem occulta.
di res preciosas de facili in bñc erroꝝe sepe cadunt.

Si ferru pro calibe vididit. cū sit ferrarius tenetur.

Si fecit clauces a scienter volentibus furari. moꝝ. p.

Si etiam alia instrumenta fecit ad aperendum hostia
vel captas moꝝ. p. cū scieret aut dubitaret de malo.

¶ A tabernario z hospite.

Si vēdidit vnā spēs vini. p. alia. z illō eū aqua miscuit
aut nouū p. veteri vēdidit vñ co aliqd miscuit nociuū

Si obitas nō ddit mēsuras. qz z. m. p. z tenet satisfaccī

Si totū vinū nō p̄signauit gabelle. z si suo iuramto dī
xit vaa nō esse maioris capacitatis. vltra moꝝ. satisfā.

Si carnes vni⁹ speciei dixit eē alterius. cete tenet.

Et comestibilia iaz vēdita furti hospitib⁹ subtraxit.

Si sentum z blādum de nocte quis subtraxit: vel qd.
alind hospitibus subtraxit vel furatus est.

Si culpa sua pdidit sibi in custodia tradita. qz si res vt
p̄ dcm̄ ē. s. i. auaritia regrebāt diligētē custodiā satisf. te.

Si diebus festiuis principaliter pp lucris vendidit nō
curāna de missa nec de alijs diuinis moꝝ. p.

Si vendidit sciēter vinū sciebiare volētib⁹. moꝝ. p.

Si pp lucrum p̄ncipalit tenuit malas feminas lufores
alea z latrones bānitos z ribaldos ac barros. atqz eis
malefaciendi occasionem prestīit omnium peccatoꝝ
suozum pariceps efficitur: vt. ij. q. i. c. Notum.

Si carius peregrinis z ignotis vendidit. quia precipue
cis prohibitum est. vt extra decim. p. vendi. c. i.

Si hospitium suum non seruauit mundum.

Si aliqui fuit in suspitione morbi propter cupiditatem
hospitium viatoribus apertū. mortallissime. p.

Si viatores ab hospitij aliōꝝ deuiauit vel subtraxit
dissamando vel vllipendendo toꝝ hospitia moꝝ. p.

11
67

- Si collocauit latēter malas scias i lectis hospitiū. m. p.
- Si equos viciosos trāseūtib⁹ fraudulēter locauit. m. p.
- Et si pp hoc aliquod notabile damnū subsequūtū ē cō-
ductorī rescire tenet. vltra mortale. p. cōmissum.
- Si equis viciosus vel defectuosum ignorāte emptore
vendidit mercatus rescindere tenet ⁊ dānum resarcire.
- Si equos locauit carius q̄ debebat viatoribus in ma-
gna necessitate constitutis grauitē. p.
- Si equos sibi fidelit^r cōmissos male tractauit. aut eos
alijs ad nauum locauit satisfacere tenetur.

CA suto re quere.

- Si pp cupiditatē mltā pmissit facere que oīno sciebat
perficere non posse. male facit ⁊ grauissimē peccat.
- Si pānum syriens telam bombicē ⁊ similia furatus fu-
it. m. p. ⁊ satisfacere tenetur: nisi quid minimum suis
set: vel nisi fecisset pro satisfactiohe sue mercedis.
- Si diebus festiuis ⁊ eorum vigilijs vsqz ad mediā no-
ctem laborauit vel laborare fecit nisi fuerit maxima ne-
cessitas a mortali non excusatur.
- Si inuestigando mulieres inhoneste se habuit. mor. p.
- Si i arte sua nouas portaturas ⁊ min⁹ hōctas adiuēit
- Si pp ignorātiā vestes dstruxit. qz de dāno ⁊ interesse
dānicatis satisfacere tenet. vt i. c. dñluisi. ij. q. v.
- Si discipulos aut samulos mercede conductos non fi-
deliter docuit aut male tractauit vel non soluit: quia
vltra. p. satisfacere. tenet.
- Si alioz vestes pignorauiit aut alicui accomodauit. cū
aliquo suo bñficio satisfā. ⁊ luc: pceptū restituere te.
- Si p errorem alicui⁹ vestē alteri ddit n̄ excusat s; tenet.
- Si valde impacientis circa opus suū fuit: ⁊ pp hoc septi-
us decum ⁊ sanctos ac magist^r suum blasphemauit.
- Si pneros quos conduxit grauitē percussit: at qz eis
inhonesta dixit: ⁊ maledixit: ac blasphemauit.

Ab agricolis.

Ab agricolis et ruralibus.

- Si propter damna alijs illata aliquo modo fuit excō-
catus: aut cum excōmunicatis scienter participauit.
Si oī anno p̄cessus est cōionem sanctam recepit. ac pe-
nitentias sibi iniunctas a cōfessoribus integre p̄fecit.
Si dī. b̄ festinis missas p̄termisit et laborauit et labora-
uit. Si p̄firmat⁹ ē et suos p̄firmari fecit: qz tenet. ¶ re fec.
Si decias d̄bitas nō soluit et d̄ bōis nō dedit qz mor. p.
Si parrochiano suo inobediēs fuit in bis que dei sunt
vel ei detraxit aut maledixit: aut communicatus est.
Si d̄ agris vicinorū suorū aliqd furat⁹ ē et maiora sura-
di itētionē habuit. m. p. et toties quoties et tenet resti.
Si sua animalia in alicuius pratis et agris ad pascendū
misit: aut ea sine custodia emisit: cum multo dāno p̄-
ximi sui: quia vltra peccatum satisfacere tenetur.
Si aliorū animalia sibi dānū inferētia interfecit v̄l intorics
uit: aut grauiter vulnerauit: qz vltra. p. dāni extima-
tionē refarcire tenet: vt ex. d̄ iurijs et dā. da. c. si lebit.
Si nocuit vicino suo per se vel per familiam suā fran-
gēdo sepes et succidēdo arbores et nemora: aut aquas
furtine de nocte auferendō.
Si terminos agrorū mutauit: v̄l aliqd d̄ agro vicini sui
ademit et suo addidit: qz i oib⁹ satisfacta. tenet alr̄ absol
Si possessiōes d̄noꝝ suorū nō bene tra- ¶ uēdus nō ē.
ctauit: et eis fruct⁹ suos itegre n̄ reddidit satisfacta. tenet.
Si boues d̄noꝝ suorū nō bene tractauit nimis fatigan-
do: et de eis curam non habendo satisfacere tenetur.
Si arbores d̄ni sui ex possessione sua sine iniuria succedit.
Si animalia tenēs ad sociidū: nō r̄ndit itegre d̄ lana casco
scitib⁹ et huius. d̄nis suis: qz vltra furtū mor. satisfacta. tc.
Si d̄ tēpestatib⁹ alijsqz flagellis nimis spaciēs fuit et pp
hoc de deo tarpia dixit: qz si d̄cliberate ea dixit. m. p.
Si in laboribus et cū iumentis suis spaciēs fuit semper
maledicendo:

- maledicēdo: iurādo: ac blaffemādo. 7 turpia dicēdo.
Si testimoniū falsū quoquomodo protulit: qz nō
 est absolūdus cū sit casus ep̄alis nisi oīno satisfaciāt.
Si nummū suūdiōsus fuit 7 p̄p̄ea viciōs iūste accusat nō
 erubuit. v3 ap̄d officiales suos vltra. m. satisfā. tenet
Si n̄ gubernauit b̄n̄i fāiliā suā s3 p̄cepta di 7 san. ec. ro.
Si suo sacerdoti ap̄preciatiue aliqd̄ ddit p̄ missis p̄n̄ia.
 b̄ndictōe nuptiaz baptis. 7 c̄tre. vnc. symōiā comisit
Si aliquas falsas h̄sit sup̄stitōes n̄ ē absolūc̄d̄ nisi oīo
 dimittat. eas 7. n. sup̄stitōes nūcratas h̄s. s̄. i. i. leg. p̄.
Si conductus ad diurnos labores non fideliter 7 solici
 te laborauit: sed sepius pausauit 7 comestiones lōgas
 fecit satisfāce. tenetur: licet paucissimi de h̄ vnquas si
 b̄i conscientiam vllam facere velint.
Si seruicns alicui magistro aliquid sibi occulte subtra
 xit satisfācere tenetur.
Si potius voluit esse mendicus 7 miser q̄ laborare.
Sed 7 de eoz rixis p̄tētiōib̄ maledictionibus ebrieta
 tibus luxurijs choreis p̄iurijs inramentis inunerabi
 libusq3 mendatijs ac inhonestissimis verbis cum oīi
 diligentia inquirere debes: qz rusticoz vtplurimū vi
 ta in talib̄ infecta ē. Atq3 de eoz arrogātijs: qz i his
 impudentissimi viplurimus sunt vt c̄i h̄f dist. xli. §. i.
Si facta sue cōitatis p̄tractauit 7 in his ifidelr se h̄uit
 quotidie comedēdo 7 lūigādi occasiōes semp̄ q̄rēdo
 vbi si exp̄dit vnū dixit se quatuor exp̄disse. Et si pp̄
 hoc sibi bona cōitatis vsurpsuit satisfācere tenetur.
Si ex culpa sua. ipsa sua cōitas in generali vel speciali
 damnificata fuit vltra. p. satisfācere tenetur.
Si sine aliqua neces. sed pro factis suis super expensis
 sue cōmunitatis absens stetit vltra. p. tenetur ipsi cōita
 ti satisfā. **¶** A datarijs vero.
Si icātauit gabellas seu datia illicita male vtq3 fec̄ eo

- q: d' iur' diuisio canonic' qz acciuli si r' probata nisi ex lo
ga p' s'uetudie aut ab ipato: fuisse p' b'ata q: si tales ga
bellas exegit vltra mor. e' excōicat' z et restituere tene.
Si ab ecclesiasticis p' sonis g' b'uscūqz d' reb' ad vsus sanz
p' r'inentib' g' abellas exegit excōicat' est ipso facto: vt
ocm' est. s. nec potest absolui nisi facta restitutione.
Si et exegit gabellā a laycis d' reb' quas portāt p' vsu
suo male fec' nisi sit approbata p' s'uetudo ad bonuz cōe
Si extorsit gabellā de reb' quibus solui non tenet vel
exegit plus q' debuit mor. p. z satisfaccere tenetur.
Si d' aliquē falsas z cauillosas adinuentiones adiuenit
scz q' datū fraudauerit. q: vltra mor. tenet d' oī dāno
Si tñ accepit penam a fraudantibus gabellā nō male
fecit. mō non acceperit vltra id qd ius sibi concedit.
Si socios suos aliquo mō decepit surripicndo furtiue
pecunias gabelle v' cū mercatoribus d' aliqua quota
p' ueniendo p' iuris z falsarius est z satisfaccere tenet.
Si existens depositarius pecuniaz gabelle non fidei
ter in omnibus se habuit vltra. p. satisfaccere tenetur.
Si malos stratarios posuit q' impedimēta trāscantib' in
ferrant grauitcr. p. cum talia sibi nota erant.
CA iuuenib' tā feminis q' mas. vsqz ad adolescentiā.
Si scit p' h'cor dō oipotēti zc. Si p' n' z Aue maria. si
symbolū ap' loz. s. Credo. Et si credit p' fecte ea q' in eo
p' tinet si et scit decē p' ce. leg. Et si nescit iniūge vt oīo
adiscat atqz m' ae foqz cū signo s' a. cru. quotidie dicat
Si singulis annis confessus fuit si penitentiam iniun
ctam fecit z communionem sanctam recepit.
Si missam z predicationes z alia diuina officia diebus
festiuis cum potuit non libenter audiuit.
Si diebus festiuis tēpus in iocis lasciujs alissqz mul
tis peccatis z lasciujs omnis generis contriuit.
Si i ec. sacrisqz locis placitauit aut aliqd iboneste egit

- Si aliquem percussit clericum ⁊ in minoribus constitu-
tum excommunicatus est. ⁊ si percussio fuit leuis solui
potest de licentia episcopi. vel nisi ipse ab clerico p̄missi
percussus. ad se suaq; defendendo repercussisset. quia
tunc non fuisset excommunicatus: s̄m abbatem in. c.
olim. de sente. excomuni. li. vi. Et eodem inō prouoca-
tus nō est excommunicatus: sed nec peccauit peutiēdo.
- Si aliquod monasteriū monialū sciens eē phibitum
aliquando ingressus est in excommunicationē incidit.
- Si ex mala corruptela scienter iurauit vel periurauit
⁊ mentitus est aliquem. semper. mor. p.
- Si nullam veritatem in os suum permittit sibi inue-
niri ⁊ innumera cum iuramento dixit mendacia.
- Si blasphemauit deum vel sanctos aliasq; inferiores
creaturas ac etiā seipsum. ⁊ magistrū ⁊ parētes suos
quoscūq; q̄ ista etiā in paruulis sunt mortalia.
- Si nō honorauit parētes suos Auos patruos ⁊ magi-
stros suos ⁊ alios antiquos ⁊ honorabiles psonas.
- Si rebellis ⁊ iobediēs ac ptumar̄ s̄ oēs fuit ⁊ maxime
matrem auāam materteram 2c. mor. persepe est.
- Si supbe nimis ptēpsit p̄dictos ⁊ noluit obedire. mor.
- Si in scholis alijsq; locis insolens ⁊ rixos. fuit.
- fuit ⁊ erga socios contumeliosus fuit.
- Si in aloꝝ reportatoꝝ fuit. illū dure reprehendere d̄bes.
- Si alijs detrahit vel detractores libenter audiuit.
- Si inuidus vel golosus ⁊ in victu inordinatus fuit.
- Si cū lapidib⁹ ⁊ niue vl̄ alijs reb⁹ aliquem molestauit.
- Si legit libēter vl̄ audiuit libros iudōstos ⁊ phibitos.
- Si iussit ad cartas ⁊ taxillos aut ad pugnos ⁊ lapides ⁊
hui⁹. ⁊ i his aliquē vl̄nerauit ⁊ percussit. m. p. ⁊ toti. quo.
- Si semetip̄s pl̄rics in mltis p̄cent. m. exposuit. v3 natā
do i locis piclosis. ⁊ equos furiosos eqtādo ⁊ sitia. m. p.
- Si venādo porcos vel alias feras ad quādam sui offē

tationē et se in mortis piculo exposuit. et in his venationi-
bus aliorum sata perculcauit vel vastauit et agro et scapes de-
Si aliquid carnale petiit per se. vel cum pueris struxit.
aut puellis comisit. aut ipse in eodem paciens fuit.

Si alicuius puella vel de pluribus philocaptus fuit et
quoto tempore. idē die de puella et si eam cum scandalo percan-
do ubique persecutus fuit. et eas impudice concupiuit.

Si eam verbis litterisque ac nuntiis vel inuisculis so-
licitauit et nocturnis temporibus ad eam eum perieu-
lo vite sue accessit. et serenatas eidem fecit.

Si de ea zelotipus fuit. ac eam ob rem alios odiuit et detraxit.

Si cum ea loquendo verba impudica sepius dixit: ut
eam ad peccandum inducere posset semper inoz. p.

Si eam exosculatus fuit ac alios tactus in honestos cir-
ca illam exercuit. quia semper inoz. p.

Si donaria multa corrupta intentione obtulit.

Si ob amorem illius vestam mutauit virilem ut eam
facilius aloqui posset inoz. p.

Si his de eāis temporibus perdidit multum per plateas aliaque loca gi-
rouagando porcedendo et multa in honesta et detestabilia fa-
cinosa quotidie deo et faciendo ac tamquam insensatus ubique
clamando et multa vana et impedimenta alijs inferendo.

Si permisit alicui adolefcentule eam nescientibus parentibus
accipere in uxorem et si clandestine per verba de preterito fecit.

Si multa vota cuiusque non impleuit.

Si se fecit laruam seu mascharam cum molestia et ma-
lo exemplo multorum: et si inducit se in habitum religio-
so. et predicando vilipendit sacram scripturam.

Si multas fecit incantationes et auguria.

Si impressit in terra vel in lapide humi posito signum cru-
cis quod male fecit et grauissima pena veniret puniendus

Si noluit aliquid adiscere vel operari et nimium fuit ne-
gligens ad orandum in mane et sero et si nimium in lecto stetit

Si imprecatus fuit mortem vel aliquod malum patri
matri aut sororibus et fratribus.

Si cominatus fuit percutere patrem et matrem et cis ver-
ba probrosa petulantiter respondit.

¶ Ac sic tandem hic finis erit.

¶ Postremo hic quasdam absolutionum formas taz ex
coicationum maiorum et minorum quam aliorum peccatorum hntium
auctoritate eligendi sibi confessorem qui eos absoluat a
pena et a culpa semel in vita et in articulo mortis distin-
ctas infra apponemus. Et nota primo quod absolutio a pe-
ccatis semper debet esse absoluta et non conditionalis quia aliter
non valeret ut habetur extra de re. iur. lib. vi. c. actus.

In absolutione vero ab excommunicatione debes quam
maxime seruare tria pro ut canonum iura exigunt: pri-
mo ut exigas ab excommunicato iuramentum quod parere
debeat mandatis tuis: hoc ut iuxta facultates suas suffi-
cienter lesis prestat emendationem. iij. ut facias eum iurare sen-
promittere ne de cetero contra illum canonem veniat con-
tra quem faciendo incurrit in censuram illam nisi in ca-
sibus a iure cuiusque concessis. Sic. n. iura volunt ut nemi-
ni auferatur iuris beneficium. Quartus additur quod de-
bes absoluere excoicatum cum aliquo psalmo et oratione
dominica et alijs formis consuetis: vbi verberando eum leui-
ter cum virga aut cum corrigia: sed id tantummodo in homini-
bus seruatur in feminis vero minime seruandum est.

¶ Forma itaque absolutionis que cõter ab oibus suaf
talis esse debet in primis dicas misericordis tui omnipotens deus et
dimissis oibus peccatis tuis producat te in vitam eternam In
dulgentiam et absolutionem et remissionem omnium peccatorum tuo-
rum tribuat tibi omnipotens et misericors dominus. Amen.

¶ Absoluo te a vinculo excoicationis maioris et minoris et
a participatione excoicatorum: et restituo te vultati et sanctis sa-
cramentis ecclesie. In nomine patris et filij et spiritus sancti Amen.

Alia forma absolutionis.

Iterum dominus Iesus xps per suam sanctissimam passionem te absoluat: et ego auctoritate qua fungor te absoluo ab omnibus peccatis tuis mihi vere confessis contritis et oblitis et oia bona que fecisti et factururus es: et oia mala pateris et patieris sint ad laudem et dei et in remissione peccatorum tuorum. **M**ade in pace et noli amplius peccare. **I**n nomine patris et filii et spiritus sancti amen.

Et tunc post increpationes de peccatis suis condignam seu exhortationem presentissimam prout necessitas exposulabit penitentiam leuem: ut puta pater et aue maria siue aliud quidpiam leue quod possit confessis ante reciduationes explere pro sacramentali poenitentia impones. Postmodum aliam eidem impone quam verisimiliter etiam eius implere credas. **N**ex eidem bonum esset notificare penitentiam quam secundum iura canonum mereret: ut animaduertat gravitatem peccatorum suorum periculumque anime sue.

Forma absolutionis a pena et a culpa. scilicet pro his qui habent bullas domini pape: quod possint absolui semel in vita et in articulo mortis a quolibet presbitero omnibus peccatis quantumcumque enormibus. **E**t primo dicat: misereatur tui etc. Indulgentiam et absolutionem etc.

Ego auctoritate dei omnipotentis et apostolorum eius Petri et Pauli ac sanctissimi domini nostri pape. **P**. in hac parte tibi concessa et mihi comissa: et in quantum claves ecclesie se extendunt: absoluo te ab omni vinculo excommunicationis maioris et minoris si quam incurristi et restituo te unitati fidelium ac sanctis sacramentis ecclesie vel omnia suspensiois et interdicti et restituo te unitati et participatio fidelium. **I**n nomine patris et filii et spiritus sancti. **I**terum eadem auctoritate tibi hac vice concessa et mihi comissa te absoluo ab omnibus peccatis tuis confessis contritis et oblitis et a transgressione statutorum tuorum per te perpetratis quoquomodo a die natiuitatis tue usque in presentem horam. **E**t vl-

tra eadez quoqz auctoritate 7 p̄tate absoluo te cū plena
ria indulgentia 7 remissioe ab oibus penis in purgato
rio tibi debitīs p̄ culpas s̄ deū creatorē tuū tuāqz ani
mā ac p̄riū tuū comisiisti: 7 restituo te illi innocētie l
qua eras quando baptizatus fuisti. In nomine patris
7 filij 7 sp̄s sancti amē. Si vō hac vice nō morieris re.
seruo tibi plenariā indulgentiam p̄cessas tibi a dño pa
pa p̄ ultimo tue mortis arti. vt i ea idulgentia p̄tinet.